Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021022400048

48

Nº 36, quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 31, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais e o que consta do Procedimento Administrativo nº 0001261-
05.2021.6.07.8200, resolve:

Designar a servidora DANIELLY ALMEIDA MORELE, Técnico Judiciário/Área Apoio
Especializado/Especialidade Digitação, do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal,
para exercer a função comissionada de Assistente I da Seção de Apoio à Coordenadoria e
Orientações Cartorárias da Coordenadoria de Administração do Cadastro Eleitoral da
Secretaria da Corregedoria Regional Eleitoral da Vice-Presidência e Corregedoria Regional
Eleitoral, código FC-1, ficando, consequentemente, dispensada da função comissionada de
Assistente I da Seção de Depuração e Controle do Cadastro da Coordenadoria de
Administração do Cadastro Eleitoral da Secretaria da Corregedoria Regional Eleitoral da
Vice-Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral, código FC-1.

Des. HUMBERTO ADJUTO ULHÔA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 99, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, HOMERO DE FREITAS GUIMARÃES, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da
Função Comissionada FC-03, na Seção de Controle de Material Permanente.

Art. 2º Designar WANDER SANTOS DE SOUZA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada FC-03, na Seção de Controle de Material Permanente.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 1º/2/2021.

ALEXANDRE VICTOR DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 91, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX, do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 2501/2021,
resolve

Art. 1º Dispensar o servidor THIAGO RAMOS DE SOUZA, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área de Atividade Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
da função comissionada de Assistente I do Cartório da 121ª Zona Eleitoral de M A R EC H A L
CANDIDO RONDON, FC-1, a partir de 25/01/2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TITO CAMPOS DE PAULA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 143 TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais e,

Considerando a Decisão 104 da Presidência deste Tribunal, de 21 de janeiro de
2021 (documento 1173652), inclusos no Processo SEI nº 0026902-03.2020.6.18.8045, resolve:

Art. 1º Dispensar VANDERLÉIA DE CARVALHO, servidora requisitada da Prefeitura
Municipal de Batalha/PI, matrícula nº 703780, do exercício da função comissionada de
Assistente I (FC-1) do Cartório Eleitoral da 45ª Zona, sediado em Batalha/PI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 13 de fevereiro de 2021.

Des. JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
ATO Nº 40, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando o que consta do processo SEI nº 2021.0.000005562-4,
resolve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 04 de fevereiro de 2021, por motivo de
posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112/90, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, criado por leis anteriores, para o qual a servidora
LUISA TOSTES ESCOCARD DE OLIVEIRA foi nomeada pelo Ato GP nº 244/2020,
publicado no Diário Oficial da União - Seção 2, em 10 de setembro de 2020.

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO BRANDÃO DE OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
ATO Nº 42, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24, inciso XLVII, do Regimento Interno do Tribunal, resolve:

Art.1º Dispensar RAMON RESENDE DA SILVA da função comissionada de
Assistente I, nível FC-1, da 170ª Zona Eleitoral - Matão, a partir de 12 de fevereiro de 2021.

Art. 2º Designar MARIA HERMINIA GOMES HELENO MISTRÃO para a função
comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 170ª Zona Eleitoral - Matão, de 12 de
fevereiro de 2021 a 30 de abril de 2021.

Art. 3º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS JUNIOR

ATO Nº 45, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24, inciso XLVII, do Regimento Interno do Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar ALEXANDRE PIRES DE GODOY da função comissionada de
Assistente I, nível FC-1, da 115ª Zona Eleitoral - Santa Isabel.

Art. 2º Este ato será publicado no Diário Oficial da União, com efeitos a
partir de 18 de fevereiro de 2021.

WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS JUNIOR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 137, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o disposto nos
Procedimentos Administrativos SEI 0009243/2020 e 0008733/2020, que estão relacionados
entre si, resolve:

Art. 1º Retificar o art. 1º da Portaria GPR 1406, de 05 de agosto de 2020,
publicada no Diário Oficial da União em 12 de agosto de 2020, que passará a constar a
seguinte redação:

Conceder pensão vitalícia, correspondente a ½ (metade) da cota familiar de
50% (cinquenta por cento) do valor dos proventos da instituidora Geneci Bicalho Félix de
Almeida, matrícula 307475, acrescida de 10 (dez) pontos percentuais, ao cônjuge Antonio
Ronaldo Alves de Almeida, com fundamento no art. 40, § 7º, da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional 103/2019, c/c os arts. 23 e 24, § 1º, inciso II,
e § 2º, da Emenda Constitucional 103/2019 e com os arts. 215, 217, inciso I, 219, caput e
inciso I, 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei 8.112/1990, com as alterações promovidas
pelas Leis 13.135/2015 e 13.846/2019, com efeitos financeiros a partir de 27 de maio de
2020, data do óbito.

Art. 2º Alterar, enquanto presente a condição de que trata o § 2º do art. 23 da
Emenda Constitucional 103/2019, o parâmetro de cálculo da pensão vitalícia concedida por
meio do art. 1º da Portaria GPR 1406, de 05 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial
da União em 12 de agosto de 2020, a Antônio Ronaldo Alves de Almeida, na condição de
cônjuge da ex-servidora Geneci Bicalho Félix de Almeida, matrícula 307475, que será
correspondente a ½ (metade) do benefício calculado nos termos do § 2º, incisos I e II, e
do § 3º do art. 23 da Emenda Constitucional 103/2019, com efeitos financeiros a partir de
27 de maio de 2020, data do óbito.

Art. 3º Conceder pensão, correspondente a ½ (metade) do benefício calculado
nos moldes do § 2º, incisos I e II, e do § 3º do art. 23 da Emenda Constitucional 103/2019,
a Antônio José Bicalho Félix de Almeida, na condição de filho da ex-servidora Geneci
Bicalho Félix de Almeida, matrícula 307475, com fundamento no art. 40, § 7º, da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional 103/2019, c/c o art.
23 da Emenda Constitucional 103/2019 e com os arts. 215, 217, inciso IV, alíneas "b" e "d",
218, 219, caput e inciso I, 222, incisos I e III, da Lei 8.112/1990, com as alterações
promovidas pelas Leis 13.135/2015 e 13.846/2019, c/c art. 77, § 2º, inciso IV, da Lei
8.213/1991, com efeitos financeiros a partir de 27 de maio de 2020, data do óbito.

Art. 4º Liberar, após realizados os ajustes decorrentes da alteração do
parâmetro de cálculo, a cota parte reservada pela Portaria GPR 1406, de 05 de agosto de
2020, em nome do beneficiário Antônio José Bicalho Félix de Almeida.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 238, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal, com fundamento no artigo 93, inciso I, da
Lei 8.112/1990, no Decreto 9.144/2017, bem como no artigo 1º da Portaria GPR 78/2018,
e tendo em vista o contido no PA SEI 0001698/2021, resolve:

Ceder a servidora SIMONE RUPP BALDESSAR, matrícula 319684, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, Nível Intermediário, Classe "B", Padrão
6, do Quadro de Pessoal desta Casa de Justiça, ao Tribunal Regional Eleitoral do Paraná,
para exercer Função de Confiança, código FC-02, na Secretaria Judiciária daquela Corte
Regional, com ônus do cargo efetivo para o cedente e da função comissionada para o
cessionário, pelo prazo de 1 (um) ano, admitida a prorrogação, diante da manifestação de
interesse dos órgãos ou das entidades envolvidas.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 268, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1003500/2021,
resolve:

Art. 1º Designar VANESSA VASCONCELOS FERREIRA, matrícula N. 314.027,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-02, do Núcleo de Atividade Correcional e Inspeção Judicial,
ficando dispensada FERNANDA DA SILVA TEIXEIRA, matrícula N. 313.235, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 269, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1003517/2021,
resolve:

Art. 1º Designar DEBORA MONTENEGRO SALAMONE NUNES, matrícula N.
314.813, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-02, da Subsecretaria de Pagamento de Pessoal, ficando
dispensado JULIO CESAR FAGUNDES JACOME, matrícula N. 314.247, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 270, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1003661/2021,
resolve:

Art. 1º Dispensar ANA CLAUDIA ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula N. 317.512,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-01, de Executante da 1ª Vara Criminal da Circunscrição Judiciária de
Samambaia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 271, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no PA
Nº1003362/2021, resolve:

Art. 1º Designar ALESSANDRO VIANA PANHOL, matrícula N. 313.236, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o
titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de Diretor de Secretaria, da Secretaria da
Segunda Turma Cível, nos seus impedimentos legais e eventuais, ficando dispensado
HENRIQUE SILVA SOUTO MUNIZ, matrícula N. 315.499, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-24T00:20:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial